DIÁRIO OFICIAL Nº 33601  75Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR Keimenson Brito Nascimento, para o cargo em
comissão de Gerente de Finanças, GEP-DAS-011.3, a contar de
18 de abril de 2018;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 17 de abril de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 303183

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO CONTRATO n°007/2018
Partes:JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ e BRASIL
RENT A CAR Onde se Lê: Valor Global estimado:R$ 2.532,00
(Dois mil, quinhentos e trinta e dois reais) Leia-se: Valor Global
estimado:R$ 30.384 (Trinta mil, trezentos e oitenta e quatro
reais) Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente
da JUCEPA

Protocolo: 303159

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 30/2018-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016,
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias ao servidor Arnaldo
Braga de Oliveira Junior, Coordenador de Contratos do
NEPMV, portador da matrícula funcional nº 5917275/1, para
participar da Capacitação em Elaboração de Termo de Referência
a ser ministrada pela GIZ em parceria com o BNDES em Brasília/
DF, no período de 24/04/2018 a 26/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de abril de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 303114

DIÁRIA
PORTARIA Nº 31/2018-NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do art. 145
da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas
posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias a servidora Lorena
Kelly Almeida de Souza, Coordenadora de Controle Interno
do NEPMV, portador da matrícula funcional nº 57174989, para
participar da Capacitação em Prestação de Contas ao Fundo
Amazônia, a ser ministrada pela GIZ em parceria com o BNDES,
em Brasília/DF, no período de 26/04/2018 a 27/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de abril de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 303441

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 16/2016 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Star Serviços Especializados de Mão de Obra Ltda Epp – CNPJ
04.113.174/0001-11
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, conservação e
higienização das instalações físicas e dos bens móveis da SEDOP.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei
nº 8.666/93 e Repactuação de serviços, cfe. art. 65, II, d, da
Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 25/04/2018 a 25/04/2019
VALOR DA REPACTUAÇÃO: R$ 14.488,32
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Marcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 303020

3º TAC Nº 09/2016 - CP Nº 20/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Asa Construções Ltda – CNPJ 16.683.141/0001-96
OBJETO: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no
município de São Caetano de Odivelas-PA.
JUSTIFICATIVAS: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II
da Lei 8.666/93
VIGÊNCIA: 09/04/2018 a 06/10/2018
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 303545

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 24/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista  – CNPJ
05.105.143/0001-81
Objeto do Convênio: Construção do Prédio da Câmara Municipal
de São Sebastião da Boa Vista no município de São Sebastião da
Boa Vista, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 09/04/2018 à 06/10/2018
Data da Assinatura: 09/04/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 303536

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 274/2018,
DE 17 DE ABRIL DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/149628, de 05/04/2018.
Servidor: Guilherme Augusto Miranda Cabral; Matrícula: 6696/1;
Cargo/Função: Coordenador;
Objetivo: Fazer levantamentos fotográfi cos dos imóveis
pretendidos pela MPE/PA, como também pesquisar o mercado
imobiliário, conforme processo nº 2018/3755.
Servidor: Francigildo Silva Dos Santos; Matrícula: 5900446/1;
Cargo/função; Motorista
Objetivo: Conduzir o técnico no veículo da SEDOP.
Período: 17/04/2018 a 18/04/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Salinópolis/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 303202

PORTARIA Nº. 275/2018, DE 17 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/109008, de 12/03/2018;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 07/05 a 11/05/2018,
o deslocamento dos servidores abaixo autorizados a viajarem
aos municípios de Ulianópolis, Dom Eliseu e Rondon do Pará/
PA, anteriormente concedida para o período de 16/04
a 20/04/2018, conforme a Portaria nº 197/2018, de
19/03/2018, publicada no DOE nº 33581, de 20/03/2018,
em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Tatiany Ribeiro Gomes de Sousa 57173328/ 6 Diretor

Francisco de Assis Rodrigues Pacheco 55589512/ 3 Coordenador

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 303154

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº. 277/2018, DE 17 DE ABRIL DE 2018.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.600, DE 18/04/2018.
Onde se lê: Diárias: (uma e meia)
Leia-se: Diárias: (quatro e meia)

Protocolo: 303051
RESUMO DA PORTARIA Nº 279/2018, DE 18 DE ABRIL DE

2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/165655, de 13/04/2018.
Servidor Fernando Calçada da Silva; Matrícula: 57199309/1;
Cargo/Função: Assist. de obras públicas;
Objetivo de fazer o levantamento fotográfi co, cadastramento
e croquis dos imóveis para atender à solicitação do SETRAN e
conduzir o veículo da SEASTER e sem ônus para SEDOP.
Período: 19/04/2018 a 20/04/2018
Diárias: Sem ônus
Destino(s): Igarapé Miri/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDOÇA

Protocolo: 303239

..

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 42/2018
Objeto:  Prestação de serviço de manutenção, suporte e
desenvolvimento do projeto de BI—Business Intelligence,
atualmente em uso na Diretoria Financeira da Contratante, com
vistas à continuidade do serviço e desenvolvimento de novos
relatórios, gráfi cos e/ou consultas, formação de banco de dados
para o SPED Fiscal e SPED PIS/COFINS, com informação oriundas
do Sistema GSAN, para composição de informações com vistas a
geração de arquivo de entrega das referidas obrigações.
Valor Global: R$ 55.800,00 (cinquenta e cinco mil e oitocentos reais).
Data da Assinatura: 17/04/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: J E Eluan Netto – Tecnologia.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

  Protocolo: 303306
CONTRATO N° 34/2018.

Objeto: Fornecimento de 5.500 hidrômetros, tipo taquimétrico,
1,5 m³/h de vazão nominal, 3,0 m³/h de vazão máxima, tipo
unijato, relojoaria seca, orientável com giro até 360°, carcaça
em liga metálica com no mínimo 60% de cobre, sem conexões,
relojoaria plana, dispositivos antifraudes, classe metrológica
b, na posição horizontal, e a, na posição vertical, cúpula em